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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření publikace s rozšířenou realitou. Rozhodla jsem se

zpracovat téma krojů a oživit tuto tradici moderní zobrazovací technologií. V teoretické části

se zabývám autorskou knihou, tvorbou knih a knižní vazbou, což mi umožnilo získat mnoho

poznatků a inspirace k tvorbě samotné publikace. V druhé polovině teoretické části

představuji rozšířenou realitu, její historický kontext a široké možnosti jejího využití.

Klíčová slova: autorská kniha, knižní vazba, knižní grafika, rozšířená realita, folklor, kroje

ABSTRACT

The goal of my bachelor’s thesis is to create a publication with augmented reality. I decided to

process the theme about folk costumes and show this subject using modern imaging

technologies. I pursued artist's book and bookbinding in the theoretical part and that allowed me

to gain valuable knowledge and inspiration to create the publication. In the second part of

the theoretical part I represent augmented reality, it’s historical context and possibilites.

Keywords: artist's book, author's book, bookbinding, book graphics, augmented reality,

folklore, folk costumes
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce bylo jasné od první chvíle. Cítila jsem potřebu zanechat za sebou

stopu, která by nebyla jen vizuálně přitažlivá, ale také měla své praktické využití. Mým

záměrem bylo vytvoření publikace, která by se zasloužila o zachování tradic na Slovácku.

Prvotním cílem projektu byla tvorba publikace zabývající se tradičním oděvem na

Uherskohradišťsku a tancem na Slovácku. Kniha by tak byla věnována mladým lidem, kteří

se tance chtějí naučit. Po bádání v etnografických souvislostech jsem však zjistila mnohé

nesrovnalosti v mém záměru. Nejen, že kroje na celém Uherskohradišťsku jsou příliš velké

sousto pro méně rozsáhlou publikaci, ale ani dokumentovat tance jiných oblastí v kroji, který

jim nepřísluší není správné.

Rozhodla jsem se tedy můj cíl přehodnotit. Téma jsem specifikovala pouze na bílovský

odstín kroje, který je mi nejbližší, a proto se v něm budu nejlépe orientovat. Téma tanců je

tak obsáhlé, že už se mi ho do knihy nepodařilo umístit. Ani v odborné literatuře se příliš

nesetkáme se spojením oděvu a tance v jedné knize. Jejich problematika je nejen velmi

rozsáhlá, ale také se ve své podstatě liší. Proto je vhodnější oddělovat od sebe tyto aspekty

jako je oděv, tanec, zpěv nebo například nářečí.

Od svého původního záměru jsem se však nenechala příliš odradit. Obohatila jsem knihu

o větší rozsah historického kontextu, začlenila jsem mapu Slovácka, aby se čtenář více

zorientoval v lokaci bílovského typu kroje. Také jsem chtěla zachytit správný vzhled

a postup oblékání kroje, aby se zamezilo jeho případným degeneracím, i když tomu úplně

do důsledku zamezit nelze. Jedním z hlavních důvodů jsou nové technologické postupy při

výrobě kroje. Ruční práce pomalu ustupuje před strojovou výšivkou, která se ovšem té ruční

jen těžce vyrovná.

Knihu jsem věnovala místním občanům, kteří se v oblasti folkloru rádi obohatí o nové

informace. Dozví se více o historii svého kroje a jeho součástkách. Kniha však není určena

pouze místním, kteří již o krojích ledacos ví. Dobře se v knize zorientuje i člověk, jehož

téma krojů zajímá, avšak se v tomto odvětví nepohybuje.
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Do knihy jsem začlenila prvky rozšířené reality. Ta zde nemá za úkol pouze tvořit vizuální

efekt, ale hlavně prohlubovat naučnou strukturu a dávat tak knize přidanou hodnotu.

Velmi mě lákalo spojení tradičního tématu s moderní technologií a věřím, že i vás toto

ojedinělé pojetí zaujme. Kniha s rozšířenou realitou se ukázala jako dobrý kompromis mezi

knihou tištěnou a elektronickou. Čtenář si může užívat kontakt s materiály, vůni stránek

a listování v nich. Na druhou stranu ale není ochuzen o efektivitu nových technologií. Kladla

jsem důraz na to, aby kniha dobře fungovala jak s rozšířenou realitou, tak i bez ní. Doufám

však, že pro každého uživatele bude digitální přesah tvořit neodmyslitelnou součást knihy.

Téma krojů je ve své podstatě velmi složité. Při tvorbě knihy jsem zaznamenala dva velmi

odlišné pohledy na věc. Z etnografického hlediska působí kroje na první pohled velmi upjatě.

Lidé, kteří krojům rozumí a snaží se je zachovávat ve své původní formě a kráse jsou až

posedlí dodržováním přísných pravidel a postupů co se kroje týče. Svoji práci jistě dělají

dobře, avšak moji knihu jsem se rozhodla pojat jinak. Dávala jsem si pozor na podávání

správných informací, v grafické úpravě jsem se však snažila knihu co nejvíce odlehčit a dát

jí život. Mým cílem nebylo pouze strohé zaznamenání vzhledu kroje, ale také přenesení

pocitu radosti na čtenáře, který lidé zažívají při krojovaných slavnostech. Kroj je pro mě a

spoustu dalších mladých lidí totiž symbolem veselí, vděčnosti a radosti ze života.

I když jsem se tedy zprvu tohoto tématu obávala, jsem ráda, že jsem si vybrala právě jej,

protože mi dává velký smysl, a i přes všechny překážky bych do toho šla znovu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KNIHA

„Kniha je mnohem více než nositel textu. V lidech může probouzet různé emoce

od lásky přes lhostejnost až po nenávist. Když se však kniha stane nástrojem

umělcovi fantazie, může nabýt nečekaných forem…“

- Cave a Ayad, 2015

1.1 Autorská kniha

Autorská kniha je poměrně nová umělecká forma, jejíž největší rozmach pozorujeme

zejména v 60. letech minulého století (Rychterová, 2012). Vznikala ale již na konci

19. století, kdy se plně rozvíjela spolu s avantgardním uměním. Za předchůdce autorské

knihy považujeme hnutí Fluxus a moderní umělecké směry jako například surrealismus,

dadaismus, minimalistické umění, nebo pop art (Hošková, 2003).

Kniha jako odvěká součást naší kultury přímo vybízí k přesahům a posouvání limitů ve

způsobu zpracování. Kniha se tedy již nevymezuje pouze na svůj původní účel – čtení, ale

začíná vystupovat jako svébytné umělecké dílo (Haladová, 2012).

„Autorská kniha není kniha o umění.

Autorská kniha není umělecká kniha.

Autorská kniha je sama uměleckým dílem.“

- Guy Schraenen

Autorská kniha je tedy taková kniha, která je dílem umělce a bere na sebe nejrůznější podoby

od klasické knihy pracující s textem, přes obrazové knihy, až po knihy jako objekty, často

přirovnávané k soše či obrazu. Přesná definice tohoto media však dodnes není určena.

Tyto knihy existují zpravidla pouze v jednom exempláři. Pod pojmem autorská kniha, ale

můžeme najít i knihy vydávané nakladatelstvími ve více výtiscích (Kolomazníková, 2009).

Obecně však platí, že autorská kniha se chce vymezit proti sériovosti a dává důraz na

vzácnost a jedinečnost knihy jako uměleckého díla (Horníková, 2010).
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Dalším specifickým znakem pro autorskou knihu je využívání nejrůznějších materiálů jako

je například dřevo, kov, přírodní materiály, textil, plast, sklo a další (Svoboda, 2012).

Obr. 1 Monogramista T. D., 14 zastavení

Pojem autorská kniha byl poprvé použit Jiřím Valochem jako překlad anglického názvu

artists' book, který se objevuje roku 1967 na výstavě Artists’ Book v Moore College of Art

ve Filadelfii (Kačerovská, 2013). Můžeme jej najít ve více podobách jako například book

art nebo bookwork. Knihy jako objekty, které odkazují na tvar a koncept knihy a často

popírají její základní strukturu (vazba, formát, …), v anglickém jazyce nesou název book

objects (Victoria and Albert Museum, 2011).

1.1.1 Historický kontext

Počátky autorské knihy musíme hledat již v 19. století, kdy Touluse Lautrec vytváří své

barevné plakáty. Hledaly se nové cesty a techniky, jak dostat barvu na stránky

knih a časopisů. Někteří vydavatelé se méně zaměřovali na komerci a umožňovali mladým

umělcům prosadit svá díla unikátního přístupu.

Knihtisk přímo ovlivňovaly technologické možnosti. Litografie byla stále nekompatibilní

s knihtiskem. Umělci byli závislí na vydavatelích a spolupracovali s autory knih, jimž pouze


[…]


publikace zahrnout. Nakonec jsem se rozhodla inspirovat koláží. Ta mi umožnila

kombinovat fotografie s kresbou pomocí níž jsem dovysvětlila to, na co fotografie nestačily.

Zároveň tím kniha dostala historický podtext. Nechtěla jsem však aby působila příliš upjatě

ve svých pevných etnografických mantinelech. Do knihy jsem se snažila dostat spíše radost,

kterou lidé v krojích zažívají při každoročních oslavách hojnosti, tančí a zpívají.

Tento cíl se pro mě stal velkou výzvou. Zprvu mi trvalo, než jsem došla na způsob

kombinování prvků tak, aby kniha působila celistvě, měla přitom historický podtext, nebyla

však málo kontrastní a nudná. Bála jsem se také, že grafické prvky příliš překombinuji

a kniha nebude působit uceleným dojmem. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla použít sytou

červenou barvu, aby prvky propojila.

V mých prvních návrzích jsem používala příliš nenápadné nadpisy kapitol, které ve směsi

ilustrací zanikaly. To jsem se rozhodla vyřešit oddělujícími stranami s červeným podkladem,

které vždy představují jeden krojovaný pár. Kresby jsem tvořila ručně, poté upravila

v počítači a na závěr vše spojila v grafickém tabletu, který mi umožňoval kresby i fotografie

dále upravovat a dotvářet.
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Obr. 33 Tvorba ilustrací Obr. 32 Počáteční návrhy Obr. 31 Kresby

Obr. 34 Ukázka dvoustran
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4.6 Digitální obsah

Při tvorbě digitálního obsahu jsem myslela zejména na jeho smysl. Měl by vždy předat něco

navíc, co tištěné medium neumožňuje. Zároveň jsem se ale snažila knihu udělat tak, aby

mohla fungovat i bez rozšířené reality.

Nejdříve bylo zapotřebí zvolit platformu, která by mi rozšířenou realitu umožnila vytvořit.

Ve hře bylo několik možností, zvítězila však aplikace Artivive.

Artivive je AR platforma, která dlouhodobě podporuje umělce v jejich činnosti. Je velmi

pohodlná na ovládání a přehledná. Podporuje dokonce práci ve 3D prostoru, jenž jsem ve

své práci velmi ocenila. Nespornou výhodou této aplikace je bezproblematická dostupnost

veřejnosti. Tento aspekt byl pro mě zásadní, neboť jsem chtěla digitální přesah knihy

zpřístupnit široké veřejnosti. Člověku tak stačí pouze chytrý telefon, připojení k internetu

a stažení Artivive aplikace. Při tvorbě digitálního přesahu jsem se inspirovala zejména

ilustracemi Elišky Podzimkové v knize Malý Princ, ke které vznikla i krásná výstava. Tyto

ilustrace jsou rozpohybovány právě přes Artivive aplikaci.

Tato aplikace tedy jako jedna z mála splňovala všechny mé požadavky, a tak jsem se

rozhodla pro její použití.

Prvním přesahem do digitálního světa, na který v knize narazíme je mapa Slovácka. Na té

se po namíření displeje objeví kroje z různých měst a vesnic. Můžeme si tak prohlédnout

různorodost oděvu v okolních krajích.

Na další digitální přesah je možno nahlédnout u součástek kroje. U ženského i mužského

kroje je zde vyobrazena vrchní část oděvu která se začne v digitálním světě otáčet (Obr. 35).

Vidíme ji krásně zvětšenou a ze všech úhlů si ji můžeme prohlédnout. V knize nechybí ani

již zmíněné oblékání do kroje. Video je představením všech součástek slavnostního kroje

a jejich postupného vrstvení na sebe.

V konečné fázi práce jsem se rozhodla začlenit do rozšířené reality i hudbu, která ke kroji

neodmyslitelně patří. Proto dostal každý text písně i svoji zvukovou stopu. Texty písní často

vznikali k nějakým událostem a tématům všedního života, proto trefně doplňují textovou

část i fotografie či ilustrace.
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Obr. 35 Rozšířená realita, otáčející se část kroje
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ZÁVĚR

Cesta za touto knihou nebyla jednoduchá. Od začátku jsem však měla jasný cíl a věděla

jsem, že výsledek bude stát za to. Kupředu mě poháněla naděje, že bude mít moje práce

smysl a že bude mít význam nejen pro mě jakožto bakalářská práce, ale i pro mé okolí.

Někdy pro mě práce byla stresující a v určitých chvílích jsem si asi jako spousta dalších

studentů myslela, že to nezvládnu. Důležité ale je, že jsem si to zároveň užila. Vybrala jsem

si projekt, který mě opravdu bavil a jsem za to velmi vděčná. Naučil mě mnoho nových věcí

ať už z oblasti folkloru, knižní vazby, ale i komunikace s lidmi, a to je mnohem cennější než

jakékoli hodnocení. Dozvěděla jsem se spoustu nových informací z historie kroje i jiných

odvětví. Přála jsem si vytvořit něco hmatatelného co se jen tak nerozplyne v rychlém vývoji

internetu. Zároveň však doufám, že vás digitální přesah knihy zaujme a bude tvořit její

neodmyslitelnou součást.

Na tomto projektu by se dalo pracovat další dlouhé měsíce, ne-li roky. Určitě bych do knihy

ještě spoustu věcí doplnila, dál vylepšovala její zpracování. Každý projekt má však svůj

konec a je čas se rozloučit. Pevně však věřím, že moje práce s rozšířenou realitou ani knihami

nekončí a budu na nich pracovat i nadále. Snad se vám tedy moje práce bude líbit a vykouzlí

vám úsměv na tváři při tónech folklorní hudby.
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VR Virtuální realita, virtual reality

HMD Hand mounted display

FS Folklorní soubor

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50
