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Jako první se v praktické části autorka věnuje analýze současné prezentace folkloru. V práci je

popsána propagace a prezentace několika souborů a spolků, které přímo souvisí se zaměřením její

konečné práce.

Velmi oceňuji navázání spolupráce se Slováckým muzeem v Uherském hradišti, kde autorka sbírala

zkušenosti a informace jak k teoretické části, tak k části praktické.

Námětem a cílem práce se stala publikace s rozšířenou realitou, autorka zjistila, že publikaci

podobného zaměření s touto technologií zatím nikdo nepropojil. V popisu praktické části jde vidět

vývoj celkového zaměření, a postupná konkretizace tématu.

Oceňuji autorčinu práci s tématem, rozhodla se, že publikace bude sloužit i osobám, které téma znají,

zároveň se však snaží, aby publikace byla srozumitelná i pro osoby, které o tématu nic neví. Autorka

popisuje, krojové součástky, historii a tradice. Všechny tyto informace musela pečlivě nastudovat

v historických spisech knihovny v Uherském Hradišti.

Při samotné tvorbě publikace autorka vychází z teoretické části, kde se zabývala vazbou knih a

grafickým zpracováním. Toto tradiční téma se autorce povedlo zpracovat do moderní podoby, zároveň

atmosféra folkloru a tradic v publikaci zůstala. Přidáním digitálního obsahu svou práci posunula na

další úroveň.

Vznikla tak zajímavá, graficky upravená publikace, která se snaží prostřednictvím rozšířené reality

předat divákovi další zážitky a informace.

Oceňuji autorčin poctivý přístup při sběru informací a při tvorbě samotné publikace, kde předvedla

nejen manuální zručnost, ale i to, že ovládá digitální technologie.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte